Quod autem diximus, in voluntate Christi humana fuisse veram indifferentiam ad vtrumque, id est, ad præcepti obseruationem & violationem & necessitatem non peccandi, respectu illius voluntatis, fuisse extrinsecam: non repugnat his, quæ diximus. Nam necessitas non peccandi ipsi voluntati humanæ Christi præcisè sumptæ fuit extrinseca, sed ipsi Christo etiam vt homo est, fuit intrinseca & naturalis.

CAPVT XII.

Ad meritum requiri statum gratia & adoptionis filiorum.

ALTERA quæstio tractanda est propter quintam conditionem meriti: Quæritur igitur, *Vtrum ad meritum vitæ æternæ necessario requiratur, vt homo sit iustus, & gratus Deo, & in filium per regenerationem adoptatus.*

Potest autem quæstio DVOBUS modis intelligi. PRIMO, Vtrum requiratur eleuatio illa naturæ ad statum filiorum Dei, ex parte operum: quia videlicet non possit legem perfectè implere, nisi qui per gratiam iustificandem factus est filius Dei. SECUNDO, Vtrum requiratur ex parte subiecti, quia videlicet, etiam si quis legem perfectè impleteret, tamen nõ mereretur vitam æternam, nisi esset eleuatus ad statum illum supernaturalem.

Fuit opinio cuiusdam recentioris, cuius multæ sententiæ à Pio V. Pontifice damnatæ fuerunt, operibus bonis vitam æternam deberi, ex eo quod sunt vera legis obedientia, non quia fiant à persona eleuata per gratiam ad statum filiorum Dei. Intelligit verò Doctor ille non solum non esse necessariam eleuationem naturæ ex parte subiecti, sed neque ex parte operum. Existimat enim opera verè meritoria vitæ æternæ posse fieri ab homine nõdum renato per Baptismum, vel nõdum reconciliato per Sacramentum pœnitentiæ. Itaque ex eius sententia Catechumeni, & pœnitentes ante remissionem peccatorum seruantes mandata per auxilium Dei speciale, vitam mereantur æternam.

Contraria sententia communis est, & fuit in Scholis Catholicorum Theologorum. Neque solum nõc in statu naturæ corruptæ, sed etiam in statu naturæ integræ Theologi docent necessarium fuisse ad meritum vitæ æternæ, vt homo per iustificationis gratiam, & Spiritum inhabitantem adoptaretur in filium, & ad statum quandam supernaturalem & diuinum eueheretur. Vide Magistrum & Theologos in 2. Sent. dist. 24. 27. 28. & 29.

Atque hæc ipsam sententiã esse Concilij Trident. ac per hoc Ecclesiæ vniuersæ, certum est ex sess. 6. c. 16. vbi Concilium docet, vitam æternam esse gratiam misericorditer filijs Dei per Christum promissam, & simul mercedem bonis eorum operibus fideliter ex Dei promissione reddendam. Idem constat ex Can. 32. vbi Concilium declarat, opera meritoria illa esse, quæ fiunt à iustificatis per gratiam Dei, vt sunt viuæ Christi membra.